
Ve své závěrečné práci jsem se pokusila zmapovat historii metafory Theatrum mundi. Divadlo jako
symbol světa nechápu ale jen jak prostředek k tomu jak artikulovat pocity marnosti, ale také jako celý
široký kód principu divadelnosti. Lákalo mě spojit literární topos s principy teatrality a spektakularity
a také s některými přístupy novodobé vědy, která, ačkoliv může hovořit vědeckým jazykem, pracuje se
starou metaforou novými způsoby. Princip divadelnosti naopak chápu jako důsledek uvažování o tom,
že svět je divadlo na kterém člověk hraje svou roli.
Byl to ale úkol, který se rozhodně komplexně nevejde do tématu pouze jedné diplomové práce.
Teorie divadelnosti, problém spektakularity, historie divadla na divadle a hry ve hře a dokonce
literární tradice toposu Theatrum mundi jsou obsáhlými tématy, která by vydala na nejednu knihu.
Nicméně i přes to jsem se pokusila výš uvedené nějakým způsobem propojit, protože jsem mezi tím
vším tušila vnitřní souvislost.
Jako zásadní nedostatek jsem pociťovala, že literatura s tematikou popisující princip teatrality /
divadelnosti v našem prostředí téměř úplně chybí. Je v podstatě doplňována jen občasně vycházejícími
sborníky, které tato témata mapují jen průřezově, ale žádná ze zásadních odborných prací, která by se
věnovala problematice teatrality jako takové, do češtiny nebyla přeložena. Navíc zde samozřejmě
hraje roli problém časového skluzu: principům teatrality se na Západě věnuje celá řada humanitních
oborů de facto od šedesátých let. I pro to, že jsem postupně odkrývala, jak je téma široké díky
postupně doplňované zahraniční literatuře, byla jsem možná na ní v některých místech až příliš
závislá. Na druhou stranu mi počáteční „nevědomost“ umožnila tak široké téma vůbec otevřít.
Práce je koncipovaná tak, že se pokouší mapovat v dějinách evropské kultury metaforu Theatrum
mundi a doplňuje jí právě o některé teorie, jež souvisí právě s výzkumem teatrality.


